
R O M A N I A
JUDETUL GALATI
COMUNA FOLTESTI
CONSILIUL LOCAL

Adresa : comuna Foltesti, judetul Galati, 807130
Tel: 0236/346006; Fax: 0236/346041

E-mail: primariafoltesti@yahoo.com

H O T A R A R E A  NR. 46
din 19.   12.   2024

privind  :  aprobarea  Regulamentului  de  eliberare  a  Acordului  de
functionare

privind  activitatile  comerciale  ce  se  desfasoara  pe  raza  comunei
Foltesti,

judetul Galati .
Initiator : Moraru Laurentiu Gigi – primarul comunei Foltesti, judetul Galati.
Numarul de inregistrare si data depunerii proiectului 6728 / 12. 12. 2024.

Consiliul  local  al  comunei  Foltesti,  judetul  Galati,  intrunit  in  sedinta
ordinara din data de 19.12.2024.

Avand in vedere Referatul de aprobare al dlui Moraru Laurentiu Gigi -
primarul comunei Foltesti, judetul Galati, inregistrata sub nr. 6729 /12. 12
2024.

Avand in vedere Raportul de specialitate al compartimentului de resort,
inregistrat sub nr. 6730 /12. 12 2024.

Avand in vedere Avizele comisiilor de specialitate .
În  conformitate  cu  prevederile  Ordonanţei  Guvernului  nr.  99/2000

privind  comercializarea  produselor  şi  serviciilor  de  piaţă,  cu  modificările
ulterioare, precum şi ale Hotărârii Guvernului nr.333/2003 pentru aprobarea
Normelor  metodologice  de  aplicare  a  Ordonanţei  Guvernului  nr.  99/2000
privind comercializarea produselor şi serviciilor de piaţă;

Prevederile  Ordonanţei  de  Urgenţă  nr.44/2008  privind  desfăşurarea
activităţilor  economice  de  către  persoanele  fizice  autorizate,  întreprinderile
individuale şi întreprinderile familiale, cu modificările ulterioare;

Având în vedere prevederile Hotărârii  Guvernului nr.348/2004 privind
exercitarea comerţului cu produse şi servicii de piaţă în unele zone publice, cu
modificările ulterioare;



În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1) şi (2) lit. c) şi alin. (7) lit. c), g) şi 
s)  din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare,

In  baza  art.139  alin.(1)  din  OUG  nr.57/2019  privind  Codul
administrativ.

H O T A R A S T E :

Art.1. - Se aproba Regulamentul de eliberare a Acordului de functionare
privind  activitatile  comerciale  ce  se  desfasoara  pe  raza  comunei  Foltesti,
judetul  Galati,  conform anexei  nr.1 care  face parte  integranta din  prezenta
hotarare .

Ar.2.  -  Cu ducerea  la  îndeplinire  a  acestei  hotărâri  se  încredinţează
Primarul Comunei Foltesti, judetul Galati prin persoanele responsabile.

Art.3. – Incepand cu data prezentei hotarari, isi inceteaza aplicabilitatea
Dispozitia primarului comunei Foltesti nr. 687/29.12.2015.

Art.4. -   Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului
comunei,  în  termenul  prevăzut  de  lege,  primarului  comunei  Foltesti  si
prefectului  judetului  Galati,  se  aduce la  cunostintă publică prin afisarea la
sediul primăriei, precum si pe pagina de internet a comunei Foltesti.

PRESEDINTE   DE   SEDINTA,
 Cristian Tudorel BUSTEANU                        CONTRASEMNEAZA,
                                                   SECRETAR GENERAL COMUNA FOLTESTI,

                                                    Marian   CILICHIDREANU




